Sententia quæ non habet certam pœnam ,
an valeat .

S P M M A R I V M .

- 1 Sententia , quæ non habet certam pœnam , est nulla , secundum unam opinionem , licet alij contrarium teneant.
- 2 Sententia lata super aliquo delicto , vel facto , si ex eo resultet pœna , valet: quia iudex posset declarare intellexisse de pena iuris , vel statuti .

- 3 Sententia lata in pœnam mortis , iudex poterit declarare speciem mortis .
- 4 Sententia condemnatoria per homicidio , non expressa pœna , quando valeat .
- 5 Sententia , quæ refertur ad acta , quando valeat .
- 6 Sententia , quæ refertur ad penas statutarias , vel bennimenta , vel ad consilium sapientis , quando valeat .

C A P. XV,

1 C Aveat iudex in prolatione sententiae , ne pronuntiet super incerto , quia non valet , l. in sententijs , ff. de re iudic. l. 3. C. de senten. quæ si cert. Misericord. cent. 4. obseruat. 100. nu. 2. Lap. alleg. 8. n. 6. vers. decretrum autem , & latius alleg. 133. nu. 2. & seq. Feder. de Sen. consil. 100. n. 4. cum ex sententia incerta iudex non dicatur definire negocium , vel controversiam , Card. Tusc. tom. 7. lit. S. conclus. 109. n. 1. & 3. & conclus. 138. & quia ex sententia incerta non imponitur finis liti a iudice , qui habet talem potestatem , Signor. cons. 8. 7. n. 11. & seq. & quod sententia incerta non valeat , Bal. cons. 94. in fin. lib. 4. & solet adduci tex. in l. 3. vbi scribent , C. de sent. quæ sine cert. quant. Scac. de iud. lib. 1. cap. 102. num. 5.

Idemque est si petatur aliqua rerum extimatio vel interesse principaliter , vt prius debeat liquidari tale interesse , vel extimatio anteq. ferratur sententia , vt de veriori opinione testatur Misericord. cent. 5. obseruat. 100. & ibi subdit , idemque esse quando expensæ principaliter petuntur , vt prius debeat liquidari , secus si petantur accessoriæ per rationem per eum ibi allegata .

2 Alij autem in terminis nostris criminalitatis tenet , quod iudex si omittat pœnam in condemnatione , non errabit , si declarauit reum commisso delictum; quia tunc talis sententia tenet , Bart. in l. si te , C. de infam. quia satis est , quod sententia declaret factum , quando lex super tali facto , vel negotio certam pœnam imposuit , Vant. de null. ex defec. iuris. nu. 93. Caualcan. de Brach. reg. p. 4. nu. 285. vers. & iudex , vbi subdit , quod potest tunc declarare iudex , quod intellexerit de pœna , prout de iure vel a statuto imposta est; & quod talis sententia sit bona , & executioni demandanda , adducitur tex. in l. 1. §. nam si quidem , ff. ad Turpell. & ibi communiter , Doct. vt testatur Anton. Gomez. tit. de delict. c. 13. nu. 31.

3 Idemque erit , si iudex condemnauit aliquem ad mortem , non expressa qualitate mortis ; poterit postea declarare de qua specie mortis intellexerit; vel in dubio refertur ad pœnam mortis inflictam per statutum , Caualc. d. par. 4. num. 284. circa fin. Si vero sententia fuerit lata a supremo Magistratu , vt a Senatu , vel a Praefecto Praetorio , sive a iudice brachij regii , eo magis potest declarari , emendari , & corrigi sententia incerta , vel non habens certam , & determinatam pœnam , idem Caualcan. vbi supra .

4 Sed quia potest contingere , quod iudex condemnauerit Titium pro homicidio , non expressa pœna , & potest esse , quod Titius commiserit dictum homicidij casu fortuito , vel inaduertenter , aut ad necessariam defensionem : ideo non sufficit declarare , quod Titius occidit , nisi dolosè occidisse dicatur , ideo clare sententia ferenda erit ; nisi tamen se referat ad acta , quæ sunt in processu , Vantic. de nullit. ex defest. processu. nu. 103. Caualcan. de brach. reg. par. 4. num. 286. vers. sed quia . Et idem erit in pœnis arbitratu-

tus, ut requiratur expressio poenae, ut declarat Anton. Gomez. d.c. 13. num. 30. vbi subdit, quod tutius erit in omni casu declarare poenam determinatam in sententia pro delicto ordinario, vel arbitrario, & quod ita in illo Regno practicatur; licet Caualc. d.p.4. nu. 284. in fin. dicat, quod in arbitriis quilibet possit declarare qualitatem omissam, non autem sententiam; & quod sententia generalis referens se ad acta valeat; vt si iudex dicat condemnatio condemnandum, & absoluo absoluendum, prout ex actis apparet. Bald. conf. 229. lib. 1. Card. Tusch. litt. S. conclus. 109. nu. 2. qui tamen ibi declarant; dummodo clare constet ex processu, qui sit condemnandus, & qui absoluendus: alias secus: & Alex. in conf. 109. in princ. lib. 5. vbi Add. in verb. certam, & idem Tusc. d. lit. S. concl. 138. nu. 1.

5. Et quod sententia, quae refertur ad acta sit clara, & certa, Vant. de nullit. ex defect. processi. numer. 103. Scacc. de iudic. lib. 1. n. 5. cap. 102. Tusc. in lit. S. concl. 166. num. 2. Immo potest sumi relatio ex actis ad salvandam sententiam, etiam si relatio non esset facta ad acta. Fulg. conf. 143. col. fin. Cuman. conf. 7. numer. 8. Tusc. d. lit. S. concl. 108. nu. 21.

6. Prout etiam valet, si circa poenas Iudex se referat ad statutum, vel ad bannimenta, Anchar. conf. 6. nu. 3. Cau. in frag. fragm. 99. vers. & in dicta. Prout si se referat ad dispositionem iuris, dicatur certa, Bal. in cōf. 115. circa finem, libr. 1. & in l. Ancillæ, num. 2. de furt. Marant. in Specul. p. 6. act. 2. nu. 29. limit. 13. Crauett. conf. 323. nu. 2. Scacc. de iudic. lib. 1. c. 102. nu. 5. vers. & in specie, vbi concludunt, quia in iure ononia sunt certa, & ibi Scacc. nu. 6. respondet ad contraria, latè Tusc. in litt. S. concl. 166. nu. 1. & sub nu. 3. dicit idem procedere, quando est sententia relativa ad consilium sapientis, vbi tamen declarat post Castren. in conf. 30. in princ. libr. 2. tribus modis; primo quando consilium; Sapientis fuit scriptum.

Secundo si iudex legerat d. consilium.

Tertio si consilium fuerat productum apud acta; alias sententia relativa non valebit, sed hodie in Curia per nouam reformationem iudices debent poenas certas exprimere, & non possunt se referre ad ius commune, statuta, constitutiones, vel edicta, sed illa reformatio verè loquitur, quando proferuntur sententiae contra reos in contumaciam.

Sententia lata sub conditione an valeat.

S V M M A R I V M.

1. Sententia lata sub conditione an valeat, Doct. distinguunt inter conditionem intrinsecam, & extrinsecam.
2. Conditio extrinseca qua dicitur.
3. Sententia lata sub conditione de praeterito, vel de praesenti, valet.
4. Sententia lata sub conditione resolutiva dicitur nulla ipso iure.

C A P. XVI.

1. Reuiter in ista quæstione me expediam: quia abundè est decisa cum suis ampliationibus, & limitationibus ab Ant. Gabr. tit. de sent. conclus. 1. per tot. quam etiam ad longum ponit Ofsach. decis. 146. & latius illam reassumit Cardin. Tusch. in litt. S. concl. 108. per tot. & faciunt distinctionem inter conditio- nem intrinsecam, & extrinsecam; & licet aliqui vo-

luerint, quod conditio extrinseca vitiet sententiam, quos allegat Apostill. ad Ant. de Butr. in consil. 50. in verb. conditionalis, & alios etiam cumulauit Ofsach. d. decis. 146. & ibi etiam ponit rationes, & Ant. Gabr. d. concl. 2. nu. 2. vers. contrarium, Tamen magis communis opinio est, ut mero iure valeat, sed bene possit per viam appellationis retractari, & revocari, Ant. de Butr. in d. consil. 50. nu. 2. vbi Apostill. in d. verb. condi- tionis, vbi quam plures alios allegat, Ant. Gabr. dict. concl. 1. num. 2. in princ. vbi etiam alios cumulauit, & sub nu. 3. vbi de magis communi, siue conditio extrinseca sit de natura negotij, de quo agitur, siue non, Ofsach. decis. 146. nu. 6. & seq. vbi de magis communi: & ad omnia contraria responderet, & Tusc. d. concl. 108. nu. 13. qui etiam testatur de magis communi, Scacc. de iud. lib. 1. c. 102. sub nu. 5. vers. & dato quod.

2. Sed Ant. Gabr. ad istam magis communem opinionem ponit quam plures limitationes, seu declaratio- nes; & extrinseca conditio dicitur, quae in aliquo actu extrinseco interponitur, qui nullam cum materia subiecta habet conformitatem, veluti si nauis ex Asia venerit, Ofsach. decis. 146. Card. Tusc. d. conclus. 108. numero 11.

3. Si vero fuerit lata sententia sub conditione intrinseca, & tunc Doctores distinguunt, aut est conditio de praeterito, vel de praesenti, quia iudex dicat, si est probatum, absoluo, & tunc sententia valeat, secus si dice- ret simpliciter, si est probatum, condemnatio, quia erit nulla; cum non sequatur argumentum à contrario, ideo si non est probatum absoluo, ut declarat Ofsach. d. decis. 146. nu. 9. & seq. & sequitur Tusch. d. conclus. 108. nu. 14. vbi etiam intelligunt de vera probatione, & non per iuramentum. Intrinseca autem conditio de futuro, veluti si actor non probauerit, vitiat sententiam, secundum magis communem opinionem attestatam per Ofsach. dict. decis. 146. num. 11. & seqq. vbi adducit rationes, latè Apostill. ad Anton. de Butr. in d. consil. 50. in verb. conditionalis, & Cardinal. Tusch. d. concl. 108. nu. 15. licet ibi subdat, post Ofsach. etiam isto casu sententiam mero iure valere, & ita seruari per totum mundum, licet per appellationem rescindatur, Sed quod sit communis opinio, ut sit nulla, te- net post alios, quos cumulauit, Gabr. d. concl. 1. n. 17. in fi. vbi tamen videtur limitare istam opinionem co- munem, quando ex iusta causa ita pronunciat referens se ad probationes de futuro: quia instantia labitur, & probationes expectantur de longinquis, remotis partibus, licet etiam ibi referat contrarium tenentes, ut non possit iudex se referre ad probationes futuras, etiam propter periculum, quod instantia liberatur.

Tamen ad istam magis communem opinionem accomodantur nonnullæ fallentiæ positæ per eundem Ant. Gabr. d. concl. 1. nu. 11. & seqq. vbi si conditio se referret ad probationes de futuro, quæ possent sequi iacentienti post sententiam, ut est probatio per iu- ramentum, vel si feratur super fructibus, expensis in- teresse, & accessorijs, ut est latè videtur per Gabr. dict. concl. 1. num. 22. & seq. & per Tusch. d. conclus. 108. nu. 22. & seqq.

Si vero conditio intrinseca de futuro esset necessaria, sententia valebit, ut si dicat iudex; condemnatio, si fueris condemnatus in consilio sapientis, vel absoluo, ut in d. consilio, ut de magis communi opinione testatur Ant. Gabr. d. concl. 1. nu. 30. quæ tamen limi- tatur

tatur pluribus modis , vt per Doct. relatos ibi per d. Ant. Gabr. nu. 31. Card. Tusch. d. concl. 108. n. 18.

Si vero lata fuerit sub conditione resolutiva , magis communis opinio est , vt dicatur nulla ipso iure , vt testatur Ant. Gabr. dict. conclus. 1. nu. 13. vbi ponit ad istam magis communem opinionem tres limitationes . Et si vis plura videre circa istam materiam , aedes Tusch. d. concl. 108. vbi multa scriptis .

Et quādo reus dicatur absolutus , diffinitiuē , vel sub conditione , vide latē Couar. var. resol. lib. 2. c. 10.

Benē verum est , quod in dubio censetur absolutus diffinitiuē , vt per Caualc. p. 4. n. 275. vbi subdit , quod in tantum fauetur absolutioni , & absolutis , vt absolucionaria etiam contra conscientiam Principis teneat ; securus si esset condemnatoria .

Sententia lata per verba Reum esse condemnandum , vel futuri temporis , vel modi infinitiū , an valeat .

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia , quae non habet alterum de duobus : condemnno , vel absoluō , dicitur nulla .
- 2 Sententia lata per Gerundium ; condemnandum esse , vel absolucionandum an valeat .
- 3 Concilia opiniones contrarias in hac materia prout hic per Authorem .
- 4 Sententia conditionalis lata , quia fuit pronunciatum contra contumacem , si deuenerit in fortis Curia reus decapitetur , numquam currit prescripto contra contumacem , nisi postquam fuerit captus , & fuerit in fortis Curia .

C A P . XVII.

Firmant in hac quæstione Doctores , sententiam , non valere , quæ non habet alterum ex ipsis verbis : condemnno , vel absoluō , l. 1. de re iudic. l. Præses. C. de sentent. l. in hoc iudicio , ff. famili. herciscund. latē Moscatell. in praet. p. 7. glos. condemnando , num. 59. vbi alios allegat . Nec obstat dicere sententiam valere , quoquo modo prolatā fuerit , dummodo definiat negocium , per d. l. 1. & per l. in summa , ff. de re iudicat . quia id verum est , vbi cunque per verba præsentis temporis fuisse prolatā ; secus si per verba de futuro , l. non quemadmodum , ff. de re iud. cum aliud sit renunciare quid faciendum ; vel fieri debere , & aliud facere , l. cum duobus , s. idem respondit , ff. pro soc. & aliud si deportare aliud pronunciare deportandum , l. 1. s. deportans , ff. de legat. 3. & aliud exequi sententiam , & aliud pronunciare exequendam , l. ab exequitore , C. quor. appell. non recip. Bar. in l. 1. C. si aduers. libert. quam magis communiter Doctor. sequuntur , l. 1. s. si quis ita , ff. de verb. oblig. vt testatur Decian. respons. 57. nu. 5. vol. 2. quia sententia debet esse talis , vt iudicium , & controveriam de præsenti definiat , Vant. de nullit. ex defect. process. num. 90. Card. Tus. in litt. S. conclus. 132. nu. 1. & de magis communi , & recepta opinione testatur , Dec. in c. cum venerabilis , num. 37. vers. prædicta conclusio extr. de exception. vbi alios allegat , & post alios Moder. Rom. Farinac. in fragm. crim. in litt. A. numer. 13. vbi etiam testatur de magis communi opinione .

- 2 Contrariam sententiam , quod iudex ita pronuncians condemnandum esse intelligatur condemnatis

se , & idem operetur verbum futuri temporis , quod præsentis , vt sententia valeat , quæ non valeret , & contra opinionem Bar. & aliorum in d. l. 1. C. si aduers. libert. tenent communiter Doctor. vt de communi , & quod communiter opinio , Bart. reprobatur , vt post alios , quos allegat etiam testantes de communi , tueretur Decian. in d. respons. 57. num. 7. & seqq. & ad contraria respondet ; latē Modern. Rom. Farinac. in frag. crim. in litt. A. nu. 15. vbi alios allegat , & plus firmat , quod iudex ita pronunciando incidat in poenam statuti prohibentis iudicē posse absoluere vel condemnare in ultimo mense sui officij .

Quæ opiniones contrariae possunt conciliari , vt prima opinio sit vera , quando iudex simpliciter pronunciauit per verbum Gerundium , quia dixit absoluendum , vel condemnandum , & tunc opinio , Bartol. sit vera , vt sententia nō valeat , latē Moscatell. in praet. p. 6. glos. condemnando , nu. 61. & seqq. licet ibi ponat aliquos casus in quibus dicta sententia subsistatur , secus si pronunciauit per infinitivum modum , quia dixit , absoluī debere , vel liberari debere : quia verba infinitiū modi sunt apta comprehendere omne tempus , & successiū etiam præsens vt notant , Glos. Bart. & omnes in l. 5. s. stipulatio , de verb. stipulat . & ita declarat Rom. in d. l. 1. s. si quis ita , nu. 8. de verb. oblig. & Corn. ibi etiam notabiliter distinguit , quod si iudex loquatur de futuro , nihil immiscens de præsenti , quia dicat , condemnabimus , vel absoluemus , tunc sententia non valeat ; quia illa verba nihil disponant , sed simpliciter enunciant .

Si vero cum verbis de futuro aliquid immisceat de præsenti , puta , quia addat infinitum , quod est aptū comprehendere omne tempus , tunc sententia valeat , & exemplificat , si iudex dixerit , mihi videtur Titius rebandiendus , quia ille Titius non poterit amplius impunè offendī ; cum perinde sit , ac si dixisset , eum rebandio : & declarationem Corn. sequitur Decian. d. conf. 57. nu. 13. & seqq. & sub num. 22. post Bal. Imol. Castr. Fulgos. Angel. & Dec. in locis per eum relatīs dicit magis procedere , si iudex in sententia apposuisse clausulam , omni meliori modo , latissimē Vant. de nullit. ex defect. process. n. 91. & seqq. vbi firmat , quod satis sit , quod per æquipollens iudex absoluat , vel condemnat , Card. Tus. in lit. S. concl. 132. n. 7. Moscatell. in Praet. de appell. part. 3. Glos. reformamus , nu. 5. & in par. 7. glos. condemnando , num. 59. 60. vbi latē , & ponit exempla , Scac. de appell. q. 4. num. 40. & Vant. vbi supra ponit etiam multa exempla , vt si diceret declaramus , seu deffinimus rem esse restituendam , vel si dicat ; credo Titium debere decem Mævio ; vel si dicat : non video cur Titium non condemnem ; vel si dicat , statuimus , præcipimus , ordinamus , & declaramus , vel si dicat , condemnno , immo absoluō , sententia erit absolucionaria , quia attenditur ultimum verbum , & multa alia ibi ponit exempla .

Sed ad tollēdas omnes dubitationes , post illud verbum condemnandum vel absoluendum , iudex deinde apponat , prout condemnamus , vel absoluimus , sive restituimus ; prout in Romana Curia seruatur , vt per Vant. vbi supra , n. 91. in fin. & Moscat. in d. glos. condemnando , n. 163. in fin. dicit , quod ipse credat , quod non possint inueniri , qui in laqueos incident , ob diligentiam quam adhibent iudices in promulgando hodie sententias , & quænam sint verba æquipollentia , late

Defens. XXXV. Circa Sententiam. 251

- latè ponit post Alexand. Rip. in l. 1. ff. de re iudicat.
- 3 Si verò sententia fuerit cōditionalis, quia fuit pronunciatum contra contumacem, quod si deuenerit in fortis Curiæ, debeat decapitari, si post 50. annos deuenerit in posse Curiæ, sententia non posset exequi, Bal. in l. data opera sub n. 58. vers. sed pone, C. de his, qui accus, non poss, quia præscriptio non potuit currere, nisi adimplata conditione, quod esset in fortis Curiæ, Foll. in verb. captis foro iudicatis, num. 7. Carter. de exec. sent. c. fi. nu. 3 13. & seq. vbi alios allegat, Cab. cas. 230. num. 3. & seqq. cent. 3. vbi etiam concordantes adducit, quod est notandum, quia sāpē potest contingere in facto.

Sententia quando possit retractari, declarari vel suppleri pereumdem iudicem.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia per supremos iudices potest retractari, emendari, corrigi, & interpretari: & multo magis in interlocutoria sententia, secus in alijs iudicibus ordinarys.
- 2 Appellatio admittitur à declaratione, vel interpretatione sententia.
- 3 Sententia declarari non potest etiam ex cōsenſu partium, quando ex declaratione illius substantia alteratur.
- 4 Iudices ordinarij post sententiam non possunt Reum condemnare grauiori pœna ob aliquam qualitatem delictum aggrauantem, nisi fuerit supremus index.
- 5 Sententiam declarari, vel interpretari solum permittitur vnica vice tantum.
- 6 Sententia per iudices ordinarios non potest retractari neque corrigi, etiam si voluerint reum absoluere, & dixerint, fore, & esse condemnandum.
- 7 Cautela datur, quando iudices per errorem condēnet eum, quem absoluere volebant, vt habeant recursum ad Principem pro opportuno remedio.
- 8 Sententia in quibus casibus possit per iudicem reuocari, remissiue.
- 9 Sententia non potest declarari per iudicem finito officio.

C A P. XVIII.

- 1 Dōctores videntur in ista quæstione concludere quod supremus Magistratus possit suam sententiam retractare, interpretari, emendare, & corriger, Bart. in l. ab exequitore, nu. 5. ff. de app. Menoc. de arb. q. 67. n. 28. & seq. Put. de sind. in verb. sententia, c. 4. num. 66. & gloss. in l. iudex postquam de re iudic. quæ loquitur in Præfecto Prætorio in Senatu, & in alijs supremis Magistratibus, quos ibi recēset, & Cau. p. 4. nu. 285. qui etiam loquitur in iudice brachij Regij, qui Præfecto Prætorio cōparatur, licet post Bosis. tit. de supplic. aduersi. rem iudic. nu. 9. & 14. Farinac. cons. 40. nu. 59. vers. & licet fiscus teneat contrarium, vt Princeps de auctoritate ordinaria non possit retractare primam sententiam, & quod licet fiscus infra triennium restituatur, l. vnica, C. de sent. aduersi. fil. lib. 10. tamen non procedat in criminalibus.

Quod multo magis retenta prima opinione verum erit in sententia interlocutoria, quæ potest reuocari per quemcunque iudicem. l. quod iussit, de re iudic. Bald. cons. 65. circa fin. lib. 4. Zabarell. cons. 32. num. 2. & seq. & reuocata diceretur, quando iudex fecit aqui-

contrarium, Zabarell. d. cons. 32. nu. 3. Alex. cons. 84. nu. 9. & seq. libr. 4. vbi ponit multa exempla, & plenè scribit de ista sententia, quando possit, & non possit reuocari, Card. Tusch. in lit. S. concl. 115. per tot.

In alijs verò iudicibus ordinarijs etiam conceditur iudicem posse declarare mentem, & sententiam suam dubiam, text. in l. prætorijs, ff. de prætor. stipulat, & in l. ab exequitore, de appellat, vbi Bar. latè, & Alex. in addit. cap. olim, cap. ex parte de verb. signif. cum alijs adducatis per Decian. in consil. 57. num. 19. vol. 2. vbi post Bal. & Salycet. firmat, quod possit per suum iuramentum coram alio iudice sententiam suam declarare, si solus erit; sed si fuerint plures iudices, oportet, quod omnes idem declarent, Decian. cons. 43. num. 3. vers. sed tamen etiam ad ista, Card. Tusch. in lit. S. conclus. 123. nu. 1. quia declarare non est aliquid noui facere. l. ordo. §. cum quis. ff. de acquir. hæredit. Caualc. de brach. reg. p. 3. nu. 284. vers. & ratio est, & quando iudex possit suam sententiam interpretari, & declarare, vide Ant. Gabriel. libr. 6. tit. de reg. iur. conclus. 3. illat. 6. nu. 14. & seqq.

- 2 A qua declaratione Doctores affirmant posse appellari, vt post Alex. in consil. 3. colum. fin. libr. 1. firmat Card. Tusch. d. concl. 123. nu. 3. Greg. Tholof. de appellat. lib. 3. cap. 11. num. 1. Scacc. de appellat. q. 17. li- mit. 40. nu. 52. vbi alios allegat.

- 3 Sed hoc est verum, dummodo ex ipsa declaratione in substantia dispositio non alteretur, & non addatur, neque diminuatur, quia nec etiam ex consensu partiū iudex talem declarationem facere posset, vt post Bal. consil. 94. lib. 4. firmat Tusch. d. concl. 123. nu. 6. Vino. de Franch. decil. 85. nu. 4. p. 1. & talis debet esse interpretatione, vt non mereatur reprehendi, latè Scacc. de appellat. q. 2. nu. 28. & debet esse talis, vt sententia valeat, de quo vide latè eund. Scacc. d. q. 2. num. 29. q. 3. nu. 4. q. 7. nu. 5. q. 15. nu. 225. in fin.

- 4 Nec iudices ordinarij, qui omiserunt condemnare reum grauiori pœna, ob aliquam qualitatem delictum aggrauantem, possunt amplius dictam pœnam suppiere; cum iam functi fuerint officio suo. l. iudex postquam de iud. l. terminato. C. de fruct. & lit. expens. l. centum Capuæ. ff. de eo, quod cert. loc. Caualcan. de brach. reg. p. 4. nu. 152. in lit. L. vers. & quamvis, vbi tamen subdit non procedere in iudice brachij Regij, qui potest suam, vel aliorum sententiam supplere.

- 5 Quod tamen intellige, vt iudici liceat suam sententiam tantum semel interpretari, vt post alios, quos alios allegat, ita declarat Caualc. d. p. 4. nu. 28. in princ. prout semel tantum potest supplicari. Rebuff. in tract. de supplicat. in præfat. nu. 43. 69. 88. & 102. Scacc. de ap- pellat. q. 10. remed. 3. nu. 28.

- 6 Nec minus possunt iudices ordinarij post prolationem sententiae, eam retractare; quamvis aliquem condemnauerint, quem absoluere volebant, sed per errorem dixerint in sententia condemnamus. Vincet. de Franch. decil. 398. nu. 5. & 6. vbi tamen, dicit, quod isto casu iudex debeat habere recursum ad Superiorem, vt de opportuno remedio prouideat, & sequitur Petr. Caball. cas. 133. num. 9. & seq. cent. 2. Farinac. cons. 30. sub nu. 59. vers. Quæ conclusio, vbi alios allegat, & in q. 11. num. 12. vbi etiam concordantes adducit, quod est notandum, quia sāpē contingit in facto, prout euenire vidi hic in Curia in quodam iudice deputato, qui condemnauit duos de 1 yferno patia mea

mea in pœnam ultimi supplicij, cum voluisse eidem condemnare in pœnam triremum.

- 7 Sed Aduocato erit consultum, ut si per errorem, vel inaduertenter, vel alio modo iudex condemnauit reum, qui erat innocens, deducat iudici, quod in criminalibus possit retractare sententiam suam, vel saltem supersedere debeat, & cōsulat Principem de opportuno remedio pro innocentia Rei tuenda, l. 1. s. si quis vltro, ff. de quæst. Iul. Clar. q. 89. n. 8. in fin. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 1. num. 27. vers. 3. per tex. & c. 13. n. 33. in f. Vinc. de Franc. & Cab. vbi sup. Quod idem erit, si fuerit Reus condemnatus in contumaciam, & vigore statuti fuerit habitus pro confessio, ut persuadeat eidem iudici, ut possit dictam sententiam retractare ex se ipso Principe non consulto, Felin. in cap. consanguinei, & in cap. lator. de re indic. licet Boss. tit. de remed. cont. bann. n. 3. impugnet, Felin. & teneat, vt sit consulendus Princeps, & sequitur Baiard. q. 98. num. 6. & ibi reddit rationem, & quod ita iudices facientes non errabunt, & in multis alijs casibus iudex tenetur supersedere, & consulere Principē, quos posuit Marck. in Praet. crim. s. oportune, num. 24. Baiard. q. 98. n. 5. & seqq. vbi tamen subdit, quod obseruavit suspendere facere delinquentes, qui post sententiam absolvitoriam fassi fuerint delicta, sine alia Principis consultatione.
- 8 Et si Aduocatus velit etiam scire in quibus casibus possit iudici persuadere, ut possit sententiam suam reuocare, adeat Scacc. de iudic. lib. 1. c. 97. n. 131. cum plurib. seq. vbi habebit illos bene enucleatos, ac Doctorum auctoritatibus bene corroboratos, & munitos, & inferius dicam in Defensione circa appellationem.
- 9 Sed caueat iudex, ut finito, & dimisso officio non possit amplius sententiam declarare. Bal. in c. 1. col. 2. vers. extra quæro, qui successi. teneat, quia ut priuata persona iudicaret, quod absonum esset, Vincent. de Franch. decis. 187. n. 3. & 6. p. 1.

Sententia quando sit pro Reo, vel pro Fisco ferenda.

S V M M A R I V M .

- 1 Fiscus non est priuilegiatus, nisi in casibus à iure expressis, & debet vti iure priuato, immo est minus priuilegiatus, quam priuatus: quia in dubio magis fauendum est reo quam fisco.
- 2 Fisci priuilegia sunt restringenda ad casus expressos, & Fisco incumbit docere de priuilegio.
- 3 Fiscus in pari probatione preferri debet priuato, secundum aliquos.

Declarata tamen, ut hic per Authorem.

C A P . XIX.

- 4 Aduocatus in ista quæstione contra Fiscum acerbitim insurgat, & deducat Fiscū regulariter non dici priuilegiatum, nisi in casibus à iure expressis; & ob id vti iure priuati, l. idem, ff. de compensat. l. cum quidam, & fin. ff. de vñf. l. cum vitiosè, ff. de pignor. l. iustas, C. de iur. fisc. libr. 10. Cou. var. resol. lib. 1. c. 16. vbi latè Peregr. de iur. Fisc. lib. 6. tit. 1. & tit. de his, quæ spe. ad ord. oum. 44. Cabal. cas. 59. n. 20. & seqq. vbi alias allegat, Causal. de Brac. reg. p. 6. n. 557. vers. idem de fisco. Imò quod sit minus priuilegiatus, quam sit

priuatus; quia in dubio magis est sanare Reo quam Fisco, & actori, l. favorabiliores, ff. de reg. iur. pulchre Menoch. in q. 80. in add. Et quia in dubio est pronunciandum contra fiscum, l. nō puto, ff. de iur. fisc. Dec. in l. ambiguis sub num. 2. ff. de reg. iur. & ibi Cagnol. nu. 4. Rip. in l. 1. n. 4. ff. solut. matr. & in l. debitor. nu. 7. C. de pignor. Couarr. var. resolut. d. lib. 1. cap. 16. n. 1. Caball. d. cas. 59. n. 21. Causal. de Brach. reg. d. p. 6. n. 550. vers. ex hoc.

2 Imò eius priuilegia sunt restringenda ad casus totalitut expressos, nec sunt multiplicanda; adeò quod tuentes partes Fisci cogantur ostendere in calu, de quo ageretur esse expresse priuilegiatum; cum reus dicatur habere regulam pro te, & ideo habere intentionem fundatam, & alleganti Fisco fallentiam, exceptione, vel specialitatem, incumbat, onus probandi, ad trad. per Doc. in l. 1. ff. de reg. iur. & præcipue Dec. n. 6. & seq. Cagnol. n. 21. qui alios adducit, Caball. d. cas. 59. n. 22. & seq.

3 Tamen Doctores videntur restringere, & declarare supradictam l. non puto, esse veram, quando sumus in dubio, secus si essemus in pari probatione; quia tunc Fiscus erit magis priuilegiatus, quam reus, & eius causa præualere debeat causæ rei, latè ita declarat Peregr. de iur. Fisc. libr. 6. titul. 6. de pignor. Et quod aliud sit, quod causa sit dubia, vel quod sit par cum ipso Fisco; t quia in pari causa, Fisco, & non reo fauendum sit, v per Doct. in l. pari causa, ff. de reg. iur. Peregr. d. tit. 6. num. 23. latè Causal. de brach. reg. par. 6. n. 550. vers. ex hoc, & numero 557. vers. idem de Filco, & in fragm. 106.

Quæ distinctione, dum agitur de absolutione, vel liberatione rei inquisiti à delicto sibi impiecto, neque tutta, neque vera est; quia Doct. communiter cōcludunt, quod data paritate inter reum, & fiscum, sēper præualeat probatio rei, per l. absentem, de pén. l. Praes. l. interpretatione, ff. de pén. Rim. iun. conf. 359. n. 39. Decian. resp. 59. n. 7. vol. 3. Surd. conf. 173. num. 57. vol. 2. latè Mascard. de probat. concl. 36. n. 26. vol. 1. cum probationes fisci debeant de necessitate concludere, Dec. resp. 93. n. 56. vol. 2. & nullus iudex debeat aliquè condeinpare, quād dubitat Nauar. in Manual. c. 27. n. 193. in fin. Andr. Fach. conf. 99. n. 28. vol. 2. prout latè dixi in defensi. 30. c. 1. & c. 2. Eoque magis, quando agitur de pœna imponenda reo, semper dicatur Fiscus agere de lucro captando cum alterius fatitura, & reus de damno vitando; ideo semper sit causa rei præferenda causæ fisci. Si verò reus inquisitus ex qualitate causæ etiam ipse ageret de lucro captando: tunc forsan posset esse vera dicta distinctione, ut in pari probatione causa fisci sit causæ rei præferenda, vt si ageretur contra fraudantem gabellam, qui velle let se tueri non defraudasse gabellam: quia ageretur de lucro captando cum damno Publicani, vt tradit Peregr. de iur. fisc. d. lib. 6. tit. de pignor. & hypothec. n. 23. & sequitur Causal. de Brac. reg. part. 6. n. 550. in fin. & in frag. 106. vbi refert ita fuisse iudicatum contra non soluentem gabellam, & in isto, vel alio simili casu esse veram distinctionem Peregr. arbitror, & non in alijs casibus quando agitur de absolutione rei, vt tunc in pari probatione fiscus succumbere debeat, & inquisitus sit absoluendus tamquam magis priuilegiatus.

Sen-

Sententia lata contra leges, vel Statuta, seu extraugantes, aut consuetudinem; vel contra notorium, & contra communem opinionem, an valeat.

S V M M A R I V M .

- 3 Sententia lata contra leges dicitur ipso iure nulla: quod Doctores admittunt, quando lex esset manifeste clara, & indubitabilis; & quando non est error ita clarus et debet sententia reuocari per iudicem appellationis.
- 2 Sententia lata contra causam Statuti, legis nouæ, alicuius Constitutionis localis, vel extraugantis, dicitur nulla: declara tamen ut hic per Authorem,
- 3 Sententia lata contra consuetudinem quando sit nulla, et quando contra notorium factum et contra regulas Cancelariae, et contra decisiones Rota, et contra communem opinionem.

C A P. XX.

Diligenter perspiciat Aduocatus, an poena inflata in sententia sit contra leges, vel Canones; quia sententia erit nulla ipso iure. l.2. C. quand. prou. non est necess. latè Ant. Gabr. tit. de sent. libro 2. concl. 7. num. 1. vbi per duas columnas concordantes cumulauit, & testatur de communi, & latè Vantic. de nullit. ex defect. process. nu. 118. Card. Tusch. in litt. S. concl. 141. nu. 1. vbi de communi, Bertazz. consil. 463. num. 4. volum. 2. Maur. Burg. de mod. proced. ex abr. quæst. 50. num. 3.

Nec minus potest ex sua conscientia se excusare, quod ita sibi visum fuerit pronunciare contra leges; quia iniuriam facit legibus, qui vult melius videri, quam sint ipsæ leges, s. oportet Authen. de iud. quem ad propositum allegat Par. de Put. de Sindic. in verb. iudices puras, vt refert, & iequitur, Vant. de nullit. ex defect. process. num. 118. verl. nec excusaret, & ibi subdit; nec excusabitur, si dixerit leges, vel Constitutiones nescire, & maximè quando sunt publicæ, vt ab omnibus sciri debeant, l. sacratissime. C. de legib. & ibi etiam plus subdit, quod nec excusabitur, si partes ita consenserint, quia adhuc sententia erit nulla, ex traditis per Doct. in l. si conuenerit, & præcipue las. col. 1. limit. 2. ff. de re iud. & sequitur Card. Tusch. in d. lit. S. conclus. 141. nu. 10. & leq.

Sed Doctores declarant istam cōmūnem opinionem esse veram, quando esset lata contra ius apertū, & manifestū, & cōtra legis manifestū casū; quia esset lata contra regulam iuris, vel contra legem claram, & indubitabilem, Math. sing. 20. Dec. consilio 8. circa princ. latè Ant. Gabr. d. concl. 7. nu. 19. vbi alios concordantes allegat, Vant. de nullit. ex defect. process. nu. 118. vers. & præmissa, Card. Tusch. d. concl. 141. n. 3. vbi de communi: vel quia esset expressus error in sententia; quia pronunciauit contra casum legis, vel quando lex dat formam, sub qua pendet iurisdictio iudicis, & tunc dicatur sententia nulla. Secus si ultra dictos duos casus sententia esset lata, non secundum ius, & iustitiam, latissimè Anch. consil. 182. n. 10. vsq. in fin. Card. Tusc. in ht. S. concl. 140. nu. 14. vbi repræhendit Bologn. in addit. ad Io. de Anan. in consil. 16. nu. 15. contrarium tenentem; & eamdem declarationem sequitur idem Tusch. in d. conclus. 141.

no. 6. in fin. Et quod error, vt reddat sententiam nullam, requiritur, vt sit expressus in sententia: alias trāseat in indicatum, Dec. in cap. quoniam contra, n. 35. de prob. Natt. consil. 325. nu. 36. Bero. consil. 154. n. 57. libro 3. Et adeò debet esse expressus dictus error, vt debeat oculo corporeo videri, & legi: Secus si tacitè resularet, Innoc. in cap. cum P. in glos. magn. ante fi. de offic. deleg. & alij adducti per Vantic. de nullit. ex defect. process. nu. 122. vbi de communi, & Tusch. d. conclus. 141. n. 6. etiam de communi. Sed bene verum est, quod si Aduocatus deducat in causa appellationis dictum errorem contra legem non ita clarum, obtinebit sententiam reuocari, vel reformari, Vantic. de nullit. ex defect. process. num. 12. vers. & error; Tusc. d. conclus. 141. nu. 68.

Itemque erit nulla sententia, quando lata esset contra casum Statuti, & legis nouæ, siue alicuius localis Constitutionis, vel extraugantis, Anton. Gabr. tit. de sent. conclus. 7. num. 5. lib. 2. vbi alios allegat, Vant. de nullit. ex defect. process. num. 124. latè Card. Tusch. d. concl. 141. nu. 12. & seq. Maur. Burg. d. q. 50. nu. 5. Et obid, si Statuto caueatur; quod bannito ius non redditur, sententia contineat Titum soluere debere, vel aliquid tradere Caio bannito, sententia sit nulla, Alex. consil. 81. num. 3. vers. sicut enim, lib. 2. Idemque erit, quando fuerit sententia lata cōtra formam Statuti, Anch. consil. 191. nu. 5. & maximè quando iudex iurauit seruare Statuta, Castren. consil. 425. nu. 2. lib. 1. Card. Tusch. d. conclus. 141. nu. 16. & 20.

Nisi tamen dicta Statuta, Constitutiones, vel extraugantes non fuerint, neque sint publicatae, nec notoriae, & probabiliter iudex potuisset illas ignorare, & non fuerint a partibus allegatae, ac producta in forma probanti, & quod ab vsu fuerint recepta, sententia non erit nulla, sed valebit, Vantic. de nullit. ex defect. process. sub nu. m. 224. vbi alios allegat, & latissimè Ant. Gabr. in d. conclus. 7. num. 11. vbi etiam concordantes allegat, & ibi sub nu. 12. & seqq. ponit tres declaraciones, Cardinal. Tusch. d. conclus. 141. nu. 22. & seqq. vbi in specie dicit, sententiam non esse nullā, quando fuit lata contra statutum in alio foro, si ibi non fuit allegatum, & productum, ex traditis per Zabarell. in consil. 21. in fin.

Et quod requiratur, vt statutum fuerit insertum in volumine aliorum statutorum, & procedat in iudice ordinario, & non in delegato, qui verisimiliter potuit ignorare statuta, & ibi multa oicit in proposito circa extraugantes.

Idemque erit, si fuerit lata contra consuetudinem, Ant. Gabr. d. conclus. 7. nu. 15. vbi alios allegat, Vant. d. tit. de nullit. ex defect. iurid. nu. 124. in fin. Cardinal. Tusch. d. conclus. 141. nu. 29. Moscatell. in pract. part. 7. gloss. condemnando, nu. 23. Maur. Burg. de mod. proced. ex abr. quæst. 50. nu. 4. & seq. qui omnes præsupponunt consuetudinem notoriā, vel ex actis probatam; secus si non esset notoria, propter probabile dubium factū, & si error esset expressus in ipsa sententia, alias fecus.

Idemque erit si fuerit lata sententia contra aliam sententiam Principis cum illa habeat viam legis, Ias. in l. cum prolatis, nu. 4. ff. de re iud. Tusch. d. conclus. 141. Quod procedit in Principi non recognoscente superiorē de iure, vel de facto post alios Bertazz. consil. 160. nu. 1. 2. qui loquitur in Duce Mantuae.

Et

Et quid si fuerit lata contra notorium facti , ac etiā contra regulas Cancellariæ , & contra decisiones Rotæ , ac contra communem opinionem Aduocatus habeat recursum ad Gab. in d. concl. 7. lib. 2. de sent. ad Vat. in d. rit. de nullit. ex defect. process. num. 126. & seqq. & latius ad Card. Tusc. in d. coucl. 141. per tot.

Sententia festinanter lata an valeat.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia festinanter lata est ipso iure nulla.
- 2 Iniquitas sententia æquiparatur nullitati.
- 3 Executio dicitur nulla , quando fuit per executorum festinanter facta cui aliquid mandatur exequicum cognitione cause .
- 4 Sententia festinanter lata est nulla , siue fuerit diffinitiva , siue interlocutoria .
- 5 Sententia etiam per Principem , & Imperatorem festinanter lata dicitur nulla .
- 6 Sententia quando dicatur festinanter lata .
- 7 Declara tamen , vt hic per Authorem .
- 8 Sententia valet , quando fuit Reo assignatus terminus brevis ; nisi fuerit à brevitate termini appellatum : & idem si sententia fuerit prolata , partibus præsentibus , quando non appellarentur .
- 9 Sententia potest festinanter proferri si periculum esset in mora , & si feratur contra rebelles , & si in sententia dicitur : visa accusatione , et visis , etc. ac si in sententia index dixerit adhibuisse cognitionem causæ , vt non dicatur nulla .
- 10 Sententia quando dicatur nulla ex defectu mandati , citationis , et ex multis alijs defectibus , remissiuè .

C A P. XXI.

- 1 **S**Vper ista quæstione acerrime insurgat contra iudicem Aduocatus , vt sententia tā brevi tempore , & festinanter lata fuerit , vt nullo modo iudex potuerit habere cognitionem causæ , & ideo sit nulla , Anch. consil. 36. sub nu. 5. Alex. consil. 33. num. 5. & seq. libr. 4. Fœly. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ , nu. 14. & seq. de Constit. Card. Tusc. in lit. S. conclus. 147. num. 1. vbi quamplures alios allegat , & nu. 26. Anch. q. 1. 6. n. 14. lib. 2. vbi alios refert , Petr. Caball. cas. 286. nu. 42. vbi firmat , vt sit ipso iure nulla , & non transeat in iudicatum , licet ab ea non fuerit appellatum , Ias. consil. 21. nu. 5. lib. 1. consil. 44. in fin. vol. 3. Tusc. d. concl. 147. nu. 17. † Quia iniquitas sententiaæ æquiparatur nullitati , Dec. consil. 8. n. 5. Curt. iun. consil. 124. & consil. 170. nu. 8. Gozad. consil. 10. num. 24. Petr. Caball. cas. 286. num. 42. cent. 3.
- 3 Et procedit etiam in executori , cui aliquid mandatur cum cognitione causæ ; quia si exequatur statim eodem die , quo literæ præsentantur , executio est nulla , tanquam facta sine causæ cognitione , Alexand. consil. 218. num. 9. lib. 2. Tusc. d. conclus. 47. num. 7.
- 4 † Ac procedit , tam in sententia diffinitiva , quam in interlocutoria , Alex. consil. 33. sub nu. 5. & 6. lib. 1.
- 5 Ac procedit etiā in Papa , & in quolibet alio Principe , Alex. consil. 123. nu. 24. qui loquitur in sententia Papæ Eugenij , quæ ob brevitatem temporis lata , fuit nulla , Card. Tusc. d. concl. 149. nu. 2. 12. & 29. in lit. S.

Anchar. consil. 255. in princ. Decian. respons. 15. num. 86. libro 3.

6 Festinanter autem pluribus modis contingere potest , quod sententia feratur , & præcipue si fuerit promulgata sine probationibus , & sine assignatione dilatationis ad se defendendum , Fely. in c. ex parte , de offic. deleg. Alex. consil. 96. nu. 4. lib. 4. Socc. consil. 96. li. 4. Bal. consil. 340. lib. 1. vbi dicit , quod sententia sine dilatationis assignatione lata dicatur nulla ipso iure , Card. Tusc. d. concl. 147. nu. 17. & seq. Et si reus confessus , & coniunctus prætenderetur , adhuc debet ei dari terminus ad se defendendum , alias sententia erit nulla ; cum aduersus confessionem , & coniunctionem multa possint deduci , vt dixi latè supra in Defens. 31. per totam . Idemque erit , quando fuit assignata dilatio nimis brevis , ita quod non potuit probari , quia tunc dicitur lata sine causæ cognitione , & dicitur nulla , vel saltem iniusta , quæ venit retractanda , Abb. consil. 46. col. 2. vers. 4. corruit. lib. 2. Tusc. d. concl. 157. nu. 19. Rim. iun. consil. 770. num. 10. vol. 7. & prius in consil. 45. nu. 23. vbi dicit procedere etiam in sententia interlocutoria . Ac dicitur lata sine causæ cognitione , quod fertur eodem instanti , Alexand. consil. 33. nu. 5. & seq. libr. 1. vel si statim post accusationem , Curt. consil. 2. nu. 45. vel si delegatus pronunciauit , antequam fuisset facta citatio ad dicendum contra literas suæ delegationis , vel si unico contextu pronunciauit , Bald. consil. 361. per tot. lib. 3. vel si fuerit lata , lite non contestata cum reo , Anch. consil. 255. in princ. vel si fuerit lata per relationem ad acta , quæ non fuerunt producta , nisi verbo , quæ facto debuerant produci , Alexander consil. 37. num. 22. vers. sed ita est lib. 2. Et generaliter dicitur festinanter lata , & sine causæ cognitione , quando pars non fuit citata , vel ad inspectionem loci , vel ad sententiam , vel ad aetum præiudiciale , Castr. latè consil. 412. per totum lib. 2. Cardin. Tusc. d. concl. 147. num. 34. Et procedit etiam , quando fuerit datus tertius iudex duobus iam electis , qui non citatis partibus , nec sumpta alia informatione pronunciauit , plenè Castren. consil. 81. nu. 2. lib. 2.

7 Sed Aduocatus , vel causæ defensor caueat , quod si fuit assignata dilatio arcta , & brevis suo principali , debet appellare ex brevitate termini , alias sententia valebit , nisi dilatio fuerit ita brevis , quæ induceret impossibilitatem circa cognitionem causæ , Bal. consil. 92. in fin. lib. 1. Tusc. d. concl. 145. num. 35. & seq. dicit , quod caueant partes , vt si fuerint præsentes prolationi sententiæ , non taceant , sed reclament : alias sententia valida erit , ex traditis per Bald. in l. prolata , C. de sent. interlocut.

8 Si vero iudex fuisset bene informatus de meritis causæ , & de iustitia partium , antequam causa fuerit sibi commissa , licet eadem die sententiam protulerit , non diceretur sententia festinanter lata , vt post Mars. in rubr. de fideiuss. col. 163. & seq. firmat Tusc. d. concl. 147. nu. 38.

9 Si vero periculum esset in mora , quia partes esent paratae ad arma , & ad rixas , ob timorem futuri scandali , sententia non diceretur festinanter prolata , Bal. consil. 142. vers. & hoc verum , lib. 1. & consil. 28. libr. 3. Prout nec diceretur festinanter lata sententia capitalis contra rebellem delinquentem , si mora nocere posset , Bald. consil. 204. sub nu. 3. lib. 3. Nec si proferatur contra reum confessum , Bald. consil. 204. sub num. 4.

num.4.lib.3.licet dicto Bal. obstant, quæ dixi supra in defens. 31. Et si in sententia adessent illa verba enunciatiua: visa accusatione, & visis, &c. præsumitur fuisse latam cum causæ cognitione, Alex. conf. 213. n.3. & seq. lib. 7. & sub nu. 7. dicit, idem esse, si iudex in sententia dixerit adhibuisse cognitionem causæ, Card. 10 Tusc. d. concl. 147. num. 48. & seq. ¶ Et si Aduocatus velit scire, quando etiam possit dici nulla ex defectu iurisdictionis, videat Tusc. in lit. S. conclus. 150. Ex defectu mandati, concl. 151. ex defectu citationis conc. 152. & ex multis alijs causis in genere conclus. 153. vbi latè.

Sententia nulla quos effectus producat.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia nulla nullum producit effectum, & habetur pro non sententia, nec exequi potest.
- 2 Nullitas contra sententiam opponi potest, non obstante quocunque statuto prohibente dici de nullitate: vel opponi potest contra sententiam.
- 3 Nullitas sententiae operatur, non solum quoad partes sed etiam quoad omnes.
- 4 Sententia nulla non transit in indicatum: licet appellatio deferatur: & maxime si proneniat ex illis tribus mandatis, citationis, vel iurisdictionis.
- 5 Sententia nulla nec ex consensu partium substineri potest
- 6 Nullitatis exceptio potest opponi usque ad 30. annos.
- 7 Nullitas, vt operetur contra sententiam, debet esse evidens, & constare debet ex eisdem actis.
- 8 Exceptio nullitatis quomodo proponi debeat, & quomodo index pronunciare debeat super nullitate.
- 9 Sententia nulla quando possit per eundem iudicem, vel eius successores, reformari, & corrigi.
- 10 Sententia nulla approbata à parte non potest amplius impugnari.
- 11 Sententia nulla sortitur effectum suum, si post prefixum terminum à statuto ad dicendum de nullitate, nihil fuerit dictum.
- 12 Nullitatis exceptio an possit opponi per procuratorem, & quando, & an requiratur speciale mandatum.

C A P. XXII.

1 **A** Duocatus contra sententiam nullam etiam insurgat, vt ex ea nullus effectus cōtra reum producatur; quia quod nullum est, nullum effectum inducit, Fœlin. in cap. ex tenore de rescript. in capit. gramm., & in capitulo tua nos, de iure iurian. & in capitulo nobis de Simon. Parif. consilio 171. numero 2. volum. 4. vbi subdit: quia dispositio intelligi debet de actu valido, & non de nullo; & ob id dicebat, Bald. in addit. ad Speculat. in tit. de accusat. in p. 1. col. 2. vers. & nota, quod si bannum non valeat, minusque valere possit subsequens sententia fundata in banno, sequitur Marf. in pract. §. postquam, nu. 57. & in cons. 134. & Parif. d. cons. 171. Et quod verba in dubio de actu valido sint intelligenda, Cardinal. Tusch. in littera V, conclus. 100.

Et quod dispositio intelligi debeat de habili, idem Cardinal. Tusch. in lit. D, concl. 505. Et quod sententia nulla non sit sententia, nec mereatur nomen sententiae, idem Card. Tusch. in lit. S, conclus. 154. nu. 1. De ista materia nullitatis sententiae, latissime vide nouis-

simè Scac. in tract. de appell. quæstione 19. per totam.

Et in tantum sententia nulla nullum producit effectum, vt non dicatur sententia, & habeatur pro non sententia, l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic. vbi scribentes, Gram. decis. 29. nu. 1. Bertazzol. cons. 79. nu. 4. vol. 1. vbi subdit, post Anch. cons. 6. col. 2. & Boff. tit. de bann. nullit. nu. 2. vt non sit sententia, vel bannum, Scac. de iudic. lib. 1. c. 97. nu. 195. vbi ponit exemplum in tribus casibus, & ob id non possit exequi, Marfil. in Tract. de bann. in verbo nullitas, n. 12. 28. & seq. A sin. in Pract. §. 31. c. 2. post 38. ampliat. limit. 1. latè Vincent. de Franc. decis. 440. & decis. 688. nu. 3. p. 4. Moscatell. in Pract. de appellat. p. 3. gloss. seruata, num. 3. Lancelot. de attent. par. 2. cap. 17. nu. 9. & seq. & sub nu. 39. & seq. dicit, quod, si interim aliquid fuit attentatum, priuilegio attentatorum venit reuocandum: & quando nullitas impedit executionem, vel non est videndus Lancell. d. c. 17. per totum, & Vant. de nullit. tit. quot, & quib. mod. nullit. in iudic. propo. pos. nu. 30. vers. prout etiam, & Lancell. d. cap. 17. nu. 68. & seqq. firmant impedire executionem, & quod proponatur nullitas æque principaliter cum ipsa appellatione, & maximè si sententia fuerit inretractabilis.

2 Ac etiam potest dici de nullitate, non obstante quocunque statuto prohibente admitti appellationem, Marf. cons. 64. nu. 20. & seqq. Boff. tit. de citat. nu. 15. Vant. de nullit. ex defectu iuris d. nu. 4. & seq. Et ex defectu citationis, Bertazz. cons. 69. num. 2. & cons. 46. nu. 4. vbi maxime dicit procedere in nullitate iurisdictionis, Claud. Bertazz. ad patrem in cons. 79. in litt. C, vbi alios allegat, & quod statutum prohibens appellationem non dicatur prohibere dicere de nullitate, latè Scac. de appell. q. 19. remed. 1. concl. 2. nu. 7. Fulgos. cons. 150. vers. 4. roboratur, nu. 3. Card. Tusch. in lit. S, conclus. 154. n. 16. vbi firmat, quod si iudex videat sententiam nullam, possit repellere actorem, non obstante, quod per statutum sententia exequi deberet, aliqua exceptione non obstante: quia licet statutum tollat exceptionem partis, non tamen tollit officium iudicis: Scac. de iud. lib. 1. cap. 97. nu. 184. & in tract. de appell. q. 19. remed. 1. concl. 2. nu. 6. & ob id, quādo sententia est nulla, redditur nulla executio, & omnia alia gesta vigore dictæ sententiae nullæ, Anch. consil. 182. in fine, Tusch. d. conclus. 154. n. 27. vbi subdit, post Signor. cons. 255. in fin. nisi dicens de nullitate succumbat, quia amplius non potest dicere de nullitate: nam si succubuit, celsat nullitas, dummodo tamen nullitas sit evidens, notoria, & apparent ex actis, Rolad. cons. 83. nu. 16. vol. 1. Barbat. cons. 38. nu. 2. volum. 2. Bursatt. cons. 73. nu. 4. & seq. vol. 1. Vant. tit. quis poss. dicer. de nullit. num. 51. cum plur. seqq. Farinac. consil. 85. num. 148.

3 Imo nullitas sententiae operatur, non solum quoad partes, sed etiam quoad omnes, secundum communē opinionem attestatam per Alex. cons. 77. nu. 14. vers. nec est bona, lib. 3. sequitur Card. Tusch. in d. conclus. 154. nu. 2. Et quoad altos litis consortes, & consocios, post Bald. Cyn. & Franc. Vant. de nullit. tit. quot, & quib. mod. nu. 22.

4 Ac etiam sententia nulla nunquam transit in indicatum, Fely. in cap. quoniam contra, nu. 25. & seq. de probat. Contard. in l. vnica, limit. 9. nu. 41. & seq. C. si de moment. Abb. cons. 92. per tot. libr. 1. Tusc. d. conclus. 154. n. 4. vbi de magis communi, licet appellatio defec-

- deseratur, Anch. conf. 36. per totum, Bald. conf. 363. nu. 2. libr. 4. Abb. conf. 61. per tot. lib. 1. Alex. conf. 47. in fin. lib. 5. conf. 147. nu. 8. vers. non obstat, & plenius conf. 191. nu. 6. libr. 6. Marant. de ordin. iud. par. 6. mihi fol. 153. Cartar. de execut. sent. capit. fin. num. 2 14. Ias. conf. 21. nu. 4. vers. nam clarum est vol. 1. Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 97. sub nu. 135. Et eo maximè si proueniat ex illis tribus nullitatibus, mandati, citationis, vel iurisdictionis, vel ex vna ipsarum; quia potest opponi post tres cōformes, Thomas Triuisan. decis. 68. lib. 1. vbi in fine testatur, ita fuisse iudicatum; & quod nullum producat effectum sententia nulla ex defectu iurisdictionis, vel citationis, aut alias, Castillio, confil. 24. nu. 38. in fin. & pendente discussione super nullitate, non potest exequi, Farinac. confil. 85. nu. 181. fallit in tribus casibus positis ibi, per eum n. 167. & seq.
- 5 Nec potest talis sententia nulla ex consensu partiu substineri in vim sententiæ, Felyn. in cap. significasti, n. 7. de for. compet. Deci. conf. 475. n. 35. Tusch. d. concl. 154. nu. 10.
- 6 Et potest dici de nullitate usque ad triginta annos, Marant. de ordin. iudic. par. 6. mihi fol. 5 37. num. 154. Alex. conf. 77. nu. 14. vers. denique lib. 3. Tusch. d. concl. 154. nu. 9. Farinac. conf. 53. nu. 4.
- 7 Bene verum est, quòd Doctores declarant, vt sententia debeat esse euidenter nulla, vt nunquam transfeat in iudicatum, per text. in cap. circa, de frigid. & malef. Ant. Gabr. d. concl. 10. tit. de sentent. Et euidenter dicitur constare de nullitate, quando constat ex actis, Alex. conf. 59. nu. 17. lib. 4. Alex. conf. 77. num. 8. lib. 2. cum alijs alleg. per Gabr. d. concl. 10. Tusch. d. concl. 154. nu. 5. & 8. Farinac. conf. 53. num. 13. Ruin. conf. 62. num. 30. & conf. 114. num. 16. lib. 5. Io. Bott. conf. 69. nu. 19.
- Sed contra sententiam contumacialem, an elapsu anno concessio à Bulla Pij V. condemnato ad se expurgandum, dici possit de nullitate, dicam Deo fauente in 2. libro, vbi erit sua materia: sed interim, vide Bardi. q. 96. nu. 16. Petr. Caball. cal. 288. nu. 74. Scacc. in cap. 97. nu. 195. & seq. lib. 1. de iudic.
- 8 Exceptio autem nullitatis quomodo proponi debeat, an per viam appellationis, ve exceptionis, an principaliter, vel incidenter sufficiat, quòd proponatur. Et quomodo iudex debeat pronunciare super nullitate, vide latè Vant. de nullit. tit. quot, & quib. mod. nullit. nu. 114. cum plurib. seqq. vbi refert plures opiniones; latè Scacc. de appellat. qu. 19. remed. 1. conclus. 2. num. 14. & seqq. † Et quando est adeo euidentis nullitas, quod possit per euidentem iudicem, vel per eius succelorem corrigi, & reformari, tam in procedendo, quam in sententiando, Bald. in l. si accusatoribus, nu. 7. vers. 7. nota. C. de accusat. & de communi, quando nullitas euidentis refutat ex eisdem actis, quòd possit coram eodem iudice intentari, testatur Villalob. in suis com. opin. vers. nullitas, nu. 45. Vant. tit. coram quo nullitas nu. 9. & seqq. latè Farinac. conf. 53. nu. 2. & 14. & seqq. & Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 97. n. 187. & seqq. vbi alios allegat, etiam præsuppositis Bullis Summorum Pontificum, cum sint semper intelligenda eae de sententijs latis ritè, & rectè, & validis, latè idem Scacc. de appell. q. 19. n. 14. & seqq. de quo dicam latè in 2. libro, circa sententias in contumaciam latas. Et an possit confirmari, dicam infra in Defens. circa appellatio nem, licet aliqui teneant, quod non possit dici de nullitate, quando statutum denegaret audientiam, & toleraret defensionem, Dec. confil. 8. nu. 7. Ruin. confil. 14. num. 17. vol. 2. Vant. de nullit. num. 37. & quando non proponeretur nullitas in termino præfixo à Statuto quamvis esset notoria ex actis, Alexan. conf. 105. per totum, libr. 6. Rol. conf. 83. nu. 10. vol. 1. vbi de com. & & quod ita fuit iudicatum, quicquid aliter dicat Ant. Gabriel. conclus. 17. nu. 17. & seq. lib. 6. tit. de statut. & pro communi tenet Claud. Bertazzol. in confil. 79. in littera C, lib. 1. vide latè Scacc. d. q. 19 fere per totam vbi ponit suas ampliationes, & declarationes.
- 10 Benè verum est, quòd cauere debet pars, ne infiet sententiam nullam exequi; quia deinde non poterit amplius obijcere de nullitate, Bart. & Bal. & alij in l. tale pactum, s. qui prouocauit, ff. de pact. Feli. in capit. de causis, de offic. delegat. & alij, quos refert Vantic. de nullit. tit. quib. mod. sent. null. repar. poss. numer. 18. Cardin. Tusch. d. concl. 154. nu. 21. & Bero. conf. 119. sub num. 1. Barbat. conf. 18. in princip. & in fin. libro 1. Io. Bott. conf. 69. nu. 46. qui dicunt quod post executionem duarum conformiū non possit amplius obijci de nullitate. Ac etiam sententia nulla tribuat iustum causam litigandi, Bald. conf. 303. num. 3. lib. 4. Tusc. d. concl. 154. nu. 125. Ac † etiam si Statutum præfixerit terminum ad excipiendum, & dicendum de nullitate infra certum tempus; alias sententia rata, firma que sit, & exequi possit, non poterit amplius dici de nullitate, elapsu dicto termino; quia tunc Statutum non tollit defensionem, sed variat modum defensionis: quod Statuto permisum est, Alex. conf. 225. lib. numer. 8. & latius sub nu. 14. & seq. libr. 6. Tusch. d. concl. 154. nu. 23. Rol. conf. 83. nu. 16. vol. 1. Bursatt. conf. 73. num. 4. & seq. vol. 1. Alexan. conf. 85. num. 148. veri, quoniam illud vbi alios allegat. Prout permisum est iudici, sed pro vera declaratione, istius opinionis, vide Ruginel. in tract. de appellat. q. 4. cap. 2. num. 1. & seqq. & latius Scacc. in tract. de appellat. q. 19. remed. 1. concl. 4. nu. 45. cum plurib. seqq.
- Et ideo Aduocatus caueat, ne patiatur labi terminum præfixum à Statuto, sed opponat exceptionem nullitatis ante lapsum dicti termini.
- 12 Sed an exceptio nullitatis possit opponi per procuratorem, Clar. quæst. 52. vers. quæro an in causa, tenet quod sic, si fuerit euidentis, & notoria, Boff. tit. de carcerat. fideiuss. commit. num. 16. & titul. an in crimin. iud. quis poss. num. 16.
- Secus si non fuerit clara, & euidentis, sed aliqua tenus reddatur dubia, & sit probanda per alias probationes extrinsecas, Bero. cap. veniens, nu. 32. extra de accusat. Clar. d. q. 32. vers. pariterque in fin. vbi de cōmuni, Farinac. conf. 85. num. 140. & ibi Add. in litt. L, in fin. qui alios allegarit latè Vincen. de Franch. decis. 688. p. 4. vbi testatur ita fuisse resolutum per Sacrum Cons. vt possit dici de nullitate per procuratorem contra sententiam foriudicationis etiam reo non constituto in carceribus. Et dummodo exceptio nullitatis non tangat ipsum crimen; quia debet tūc comparere ipse principalis ad dicendum de nullitate, Ant. Gabr. concl. 9. nu. 18. limit. 17. lib. 7. de crimin. Clar. q. 32. ver. Pariter etiam, & latè vide Farinac. conf. 85. num. 171. & seqq. & conf. 86. nu. 73. Si vero non tangat crimen, nec merita causæ admittitur procurator de iure ad dicendum de nullitate sententiæ etiam in causa capi, tali doct. in d. l. pen. §. ad crimen, ff. de public. indi. & præ-

principiū Rub. Alex. n. 94. Aret. in cap. veniens, nu. 79. ext. de accus. & Mar. Soc. n. 288. Add. ad Farinac. in d. consil. 89. in lit. I, vbi plus firmant procedere non solum quando agitur de nullitate principaliter, sed etiam accessoriè per viam appellationis, & etiam existente statuto prohibente audiri reum non existentem in carcerebus.

Et hoc est verum de iure communi; secus vigore Bullarum Summorum Pontificum: quia procurator numquam admittitur ad dicendum de nullitate sed ipse principalis se constituere debet in carcerebus. Add. ad Farinac. d. consil. 85. in litt. L, in princip. An sententia nulla possit per iudicem appellationis confirmari dicam infra in Defens. 36. cap. 27.

Sententia iniusta quando valeat, vel non valeat.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia iniusta non transit in iudicatum, neque meretur executionem, etiam presupposito Statuto, quod tollat omnem appellationem, & ius dicendi de nullitate.
- 2 Sententia evidentia iniusta dicitur etiam nulla: declarata tamen, ut hic per Authorem.
- 3 Acquiescens sententia iniqua quando agere possit contra officialem in Syndicatu.

C A P. XVIII.

IN ista quæstione Aduocatus habet intentionem fundatam in illa regula, quod sententia iniusta, ac iniqua non mereatur executionem, Aret. in cap. de his criminibus, num. 4. vers. 2. limitatur de accusat. & loquitur quando quis fuit condemnatus pro homicidio commissio in personam Titij, & post sententiam apparet Titium viuere: vel si fuisse condemnatus pro furto, & postea reperiatur res furata, Ias. in consilio 21. num. 2. vol. 1. vbi ponit hoc pro regula, & alios antiquos allegat; & quod nunquam transeat in iudicatum, latè Barbat. consil. 1. n. 4. & seqq. lib. 2. vbi firmat, quod ita tenent omnes, quod non mandetur executioni: & sub numero 7. si fuerit demandata, debeat retractari, Rim. iun. consil. 139. n. 29. lib. 2. Sebaſt. Vant. de nullit. ex defect. process. n. 126. & seqq. Bertazz. consil. 58. num. 16. & seq. vbi de communī, Ant. Gabr. tit. de sent. lib. 2. conclus. 10. numer. 1. vbi concordantes cumulavit; & quod sententia iniusta, & iniqua non mereatur executionem, Doct. cumulati per Add. ad Farinac. consil. 4. in litt. S, fere per unam integrā columnam, Bertazz. cōs. 469. n. 2. & prius dixit in consil. 401. n. 10. & 463. n. 5.

Quæ conclusio est vera, ut sententia notoriè iniqua, & iniusta non transeat in iudicatum, etiam presupposito Statuto, vel lege, ut tollat omnem appellationem, & ius dicendi de nullitate, Bal. consil. 19. numero 3. ver. & licet statutum, lib. 2. Dec. consilio 8. n. 5. Curt. Iun. consil. 74. numero 13 consil. 104. num. 2. consilio 124. n. 14. consil. 170. num. 8. Vant. de nullit. ex defect. process. n. 126. & seq. Bertazz. consil. 58. n. 17. vol. 1. Cardinal. Tusch. in litt. S, concl. 167. n. 16. & 18. Imò potest impugnari sententia tanquam iniqua, non obstante libero arbitrio dato iudici in procedendo, Anchar. consil. 167. Caual. de Brach. reg. p. 6. n. 476.